Prob. 2. Inter viventia corporea indicium est magna imperfectionis, quod sint uni loco affixa. Ergo formæ perfectissimæ neganda non est virtus locomotiva. Confirmatur, quia anima in statu informationis hujusmodi virtute prædicta est. Ergo non est, cur eadem in separatione spolietur. Quamquam enim in unionis statu non manifestetur nisi virtus locomotiva organicæ, per quam corpus proprium et aliena inventur; ut non repugnat, ut simul sit virtus ejusdem ordinis spiritualis, sicut est in angelis, quæ profecto retinebitur post separationem, cum presertim ejusmodi sit complementum virtutis appetitivæ, ut per illam subiectum accedit pro libitu ad objecta distantia, vel a proximis recedat.

Prob. 3. Rationales animæ in statu separationis possunt sociatum vivere. Ergo etiam possunt naturaliter mutare locum, ut alie ad alias accedant.

Dices 1. Anima mendici Lazari dicitur in Evangelio portata esse ab angelis in sinum Abrahae (1).—**Respondeo**, quod vox portare intelligi potest, ut idem sonans, ad ducere, ita ut significet angelorum conitatum honoris gratia. Quamquam et converso animæ damnatorum detрудi possunt, vel invitare rapi a daemonibus in inferos (2).

Dices 2. Si anima separata virtute se movendi polleret, etiam conjuncta eamdem haberet. Atqui non videtur illam habere conjuncta; **2**) quia secus anima in corpore vere se moveret *per se*, et non tantum *per accidens*, quemadmodum communiter dici solet, nimirum, quia movetur corpus, cuius ipsa est forma. **3**) Deinde posset per illam suam virtutem spiritualem pro libitu e corpore migrare; **γ**) immo et post separationem libere ad nos venire. **δ**) Denique Aristotelis sententia est nullum indivisibile posse moveri (3), anima vero rationalis profecto indivisibilis est.—**Respondeo, conc.** Major., neg. Minor. **Ad probat. 2**) dico: anima conjuncta vel se mouet exercendo potentiam loco-motivam organicam, vel inorganicam, de qua nunc solum agimus, vel utramque.

(1) *Luc.* cap. 16, vers. 22.

(2) Vide P. Joann. Maldonatum in hunc locum Sancti Evangelii.

(3) Aristoteles, *Physicor.* lib. 2, cap. 10, tract. 86.

Quædam
objecta
soluta.

Quatenus motum exercet per potentiam organicam, puto se mouere per accidens, nam motus ille recipitur in composito, ac tendit primo ac per se ad inveniendum compositum. Si autem motum exercet per potentiam inorganicam, credo, posse dic sub hoc respectu, quod se per se moveat. Sed quia semper, ac homo moveat se ipsum, exercet potentiam organicam, sive simul exerceatur inorganicam, sive non, quod dubium est, et experientia non videtur posse comprobari, vere dici potest simpliciter anima moveri per accidens, moto humano compósito (1).

Ad prob. 3) neg. assert., quia sicut anima non unitur corpori ad libitum suum, sed solum per naturalem generationem, ita etiam non discedit ab eo nisi per corruptionem corporis: unde in unionis statu potentia motiva spiritualis animæ ita est constituta, ut nequeat exerceri nisi simul cum organicâ, moto corpore: fere sicut intellectus et voluntas hominis non possunt in hac vita operari, nisi comitante operatione sensus et inferiori appetitu.

Ad prob. γ) dicendum est, animas separatas regulariter ex lege Dei a suis receptaculis non egredi, vel quia invite detinentur, vel quia libenter obediunt divinae voluntati. Unde docet Angelicus (2) apparitiones hominibus factas inter miracula esse computandas (3).

Ad probat. δ) respondeo Aristotelem ibi manifeste agere «de indivisibili habente posituram in continuo, scilicet de puncto, ut ipse se exponit. At non sic est intelligentia vel anima, nam est in loco quanto, ac loco continetur, non sicut punctum, quamvis non occupet locum, sicut corpus; occupare enim locum est, non solum esse in loco, sed impedit, quominus aliud sit ibi corpus, et hoc proprium est corporum» (4).

Dices 3. Anima nequit moveri localiter, nisi operando aliquid in corpus, cui præsens fit motu suo; nam constituitur in loco per operationem transeuntem, sicut angeli. Atqui

(1) Cfr. Llossada (num. 140), Mastrius (num. 28 seqq.).

(2) S. Thom. 1 p. quest. 89, art. 8, ad 2^{um}.

(3) Vide Suarez, lib. 6, cap. 2, num. 9.

(4) Cardin. Tolet., loc. cit. *Ad secundum.*

anima separata nihil potest ad extra operari circa corpora, quibus ipsa localiter definitur. Ergo... Hoc arguento videntur præcipue moveri Thomistæ, negantes animæ virtutem sui loco-motivam.

Respondere potest, negando Majorem ex multorum sententia, negantium, quod spiritus sit in loco præcipus ac formaliter per operationem. Quimvis enim angeli dicuntur esse in loco *contactu virtutis*, probabilissima tamen est sententia eorum, qui negant operationem actualem, immo vero ipsam virtutis applicationem esse rationem formalem, cui illi sint in loco, sed rationem formalem hujusmodi esse modum intrinsecum ubicationis, per quem angelus per substantiam suam præsens est alicui corpori aut loco sive actuali, sive saltem possibili, nec distat ab eo (1). Idemque dici potest de locali præsencia separatae animæ. Non desunt etiam, qui negant. Minorem, asserendo anima operationem aliquam in corpora circumstantia, v. g. occultam aliquam qualitatem, immo etiam motum localiter, licet multo debiliorem naturaliter, quam possint angeli (2), sicut tenent illi omnes, qui concedunt animæ separate virtutem movendi alia corpora: de quo statim in sequenti quæstione.